
Jak se rodina Gersteinů k Čepkovým  v Ozeranech Českých 
dostala? 
Rodina Gersteinových žila ve městě Luck v tehdy polské Volyni nedaleko ruských 
hranic. Po německé invazi v roce 1941 byli židovští obyvatelé nahnáni do ghetta. 
Gersteinovým se z něj podařilo uprchnout poté, co je varoval místní ukrajinský 
policista. 
Rodina našla práci v polském zemědělském družstvu, kde tehdy ještě Židé mohli 
pracovat. Později se až do března 1943 ukrývali u polského farmáře, který je následně 
odkázal na pomoc ve vesnici Ozerany obývané Čechy. 
Jedné noci v březnu 1943 dorazili do domu sedláka Bohuslava Čepka. Řekli mu, že 
jsou Židé, nabídli peníze, ale požadovali přístřeší pro devět lidí. Čepek jich schoval pět 
a dalším čtyřem poradil hledat úkryt u dalšího českého sedláka. Čepek pak pět členů 
rodiny Gersteinových ukrýval přibližně deset měsíců. 
 

V jakých podmínkách Gersteinovi u Čepků přebývali? 
Rodina Gersteinů žila v podzemním úkrytu, který pro ně Bohuslav Čepek 
vybudoval pod žlabem ve stodole. Ten byl velice stísněný - Gersteinovi tam 
navíc museli trávit celé dny, přestože se tam těžko dýchalo. 
Čepek mezitím průběžně informoval ukrytou rodinu o postupu německé 
armády a poskytoval jí jídlo. Do přístěnku jim dokonce nainstaloval 
lampičku, aby měli alespoň trochu světla. Členové rodiny se tam dokonce 
naučili plést, protože Čepkovi chovali ovce. 
 

Jak příběh pokračoval po opuštění úkrytu? 
V únoru 1944 Čepek Gersteinovy požádal, aby usedlost opustili, neboť se 
blížili Rusové, a jejich příchod vnímal pro Židy jako nebezpečný. Na cestu 
jim dal sáně s koněm. Podle svědectví Benziona Gersteina měla Čepkova 
prosba ještě jeden důvod, a to skutečnost, že pokud by v okolí vešlo ve 
známost, že ukrývali Židy, místní by jejich usedlost vypálili. 
I v posledních měsících války rodiny Čepkových a Gersteinů udržovaly 
kontakt, po válce se ale již nesetkaly. Rodina Gersteinů strávila zhruba tři 
roky v jednom z uprchlických táborů v Německu - tam zemřel otec rodiny 
Jehošua Gerstein. Nakonec se Gersteinovým podařilo po roce 1948 dostat 
do Kanady, kde dnes pětadevadesátiletá Myrna Sandlerová (rozená Musja 
Gersteinová - pozn. red.) a další potomci rodiny žijí. 
 
Seznam Zprávy  
ADAM RYŠÁNEK 
 

https://www.seznamzpravy.cz/autor/adam-rysanek-637

